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KIRISH.   Boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quvchilarning rivojlanish darajasi 

turlicha bo‘lib, ayniqsa, ruhiy rivojlanishi sustlashgan bolalar uchun o‘qish jarayonini 

samarali tashkil etish muhim ahamiyatga ega. Ushbu maqolada ruhiy rivojlanishi 

sustlashgan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida uchraydigan o‘qish buzilishlarini aniqlash va 

ularni bartaraf etishda innovatsion yondashuvlarning roli ilmiy nuqtai nazardan ko‘rib 

chiqiladi. 
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Ruhiy rivojlanishi sustlashgan bolalarda o‘qish buzilishlarini o‘rganish bo‘yicha ilmiy 

tadqiqotlar xalqaro miqyosda va O‘zbekistonda bir qator olimlar tomonidan olib borilgan. 

Xalqaro miqyosda V.V. Lebedinskiy bolalarda psixik rivojlanish buzilishlari sohasida 

tadqiqotlar olib borgan. T.A. Vlasova ruhiy rivojlanishi sustlashgan bolalar bilan ishlash 

metodikalarini ishlab chiqqan. M.A. Danilov, V.I. Zikova va N.A. Menchinskaya 

o‘zlashtirmaslik sabablari va ularni bartaraf etish yo‘llarini o‘rgangan. 

O‘zbekistonda K.K. Mamedov va G‘.B. Shoumarov ruhiy rivojlanishi sustlashgan 

bolalar haqida tadqiqotlar olib borgan. M. Isakova umumta’lim maktablarida ruhiy 

rivojlanishi sustlashgan o‘quvchilar bilan olib boriladigan rivojlantiruvchi korreksion ishlar 

bo‘yicha izlanishlar olib borgan. Ra’noxon Komilova va Ruslan Shodmonov harakat-

tayanch a’zolarida buzilish bo‘lgan bolalar bilan ishlashda maxsus pedagogikaning samarali 

metodlarini o‘rgangan. 

Ushbu olimlarning ishlari ruhiy rivojlanishi sustlashgan bolalarda o‘qish buzilishlarini 

aniqlash va bartaraf etishda muhim ahamiyatga ega. 

O‘qish buzilishlari bolalarning kognitiv va lingvistik rivojlanishidagi turli nuqsonlar 

bilan bog‘liq bo‘lib, ular matnni tushunish, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish, so‘zlarni eslab 

qolish va ularni yozuvda qo‘llash kabi jarayonlarga ta’sir ko‘rsatadi. Eng ko‘p uchraydigan 

buzilishlar disleksiya, disgrafiya va diqqat hamda xotira qiyinchiliklari bilan bog‘liqdir. Bu 

muammolar o‘quvchilarning ta’lim olish jarayoniga salbiy ta’sir ko‘rsatishi sababli, ularni 

erta bosqichda aniqlash muhim sanaladi. 

O‘qish buzilishlarini aniqlash uchun pedagogik kuzatuv, maxsus testlar, nutq va 

eshitish qobiliyatini o‘rganish metodikasi, texnologik vositalar hamda nevropsixologik 

tahlillardan foydalanish tavsiya etiladi. Zamonaviy diagnostika usullari yordamida ushbu 

muammolarni aniq aniqlash va har bir o‘quvchi uchun individual ta’lim yo‘nalishini 

belgilash imkoniyati mavjud [2, 16]. 

O‘qish buzilishlarini bartaraf etishda innovatsion pedagogik texnologiyalar samarali 

natijalar bermoqda. Differensial yondashuv orqali har bir o‘quvchining ehtiyojidan kelib 

chiqib ta’lim dasturlari shakllantiriladi. Multisensor yondashuv o‘quvchilarning turli sezgi 

organlari orqali o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Axborot-

kommunikatsion texnologiyalar, interaktiv vositalar va maxsus mobil ilovalar yordamida 

esa o‘qish jarayoniga qiziqish uyg‘otiladi. Bundan tashqari, logopedik mashg‘ulotlar va 

o‘yinli texnologiyalar ham o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirishda samarali usullar 

hisoblanadi. 
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Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ruhiy rivojlanishi sustlashgan o‘quvchilarga 

moslashtirilgan yondashuv qo‘llanilganda, ularning o‘qish qobiliyatlari ancha yaxshilanadi. 

Shu sababli, erta diagnostika tizimini yo‘lga qo‘yish, o‘qituvchilarning maxsus metodikalar 

bo‘yicha malakasini oshirish, o‘quv jarayonida innovatsion texnologiyalar va multimediya 

vositalaridan keng foydalanish hamda ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish ta’lim 

samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Maqolada keltirilgan natijalar va tahlil ruhiy rivojlanishi sustlashgan boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarida uchraydigan o‘qish buzilishlarini aniqlash va ularni bartaraf etishning 

samarali yo‘llarini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot davomida pedagogik va psixologik 

kuzatuvlar, diagnostika testlari hamda zamonaviy texnologik yondashuvlardan foydalanish 

muhimligi ta’kidlandi. 

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, ruhiy rivojlanishi sustlashgan bolalar disleksiya, disgrafiya, 

diqqat va xotira buzilishlari kabi muammolarga duch keladi, bu esa ularning o‘qish 

jarayoniga bevosita ta’sir qiladi. Ushbu muammolarni erta aniqlash uchun maxsus 

diagnostika metodlari, jumladan, pedagogik kuzatuv, nevropsixologik tekshiruvlar va 

interaktiv texnologiyalar asosidagi sinovlardan foydalanish lozim. 

O‘qish buzilishlarini bartaraf etish jarayonida innovatsion yondashuvlarning 

samaradorligi aniqlandi. Differensial yondashuv, multisensor metodlar, axborot-

kommunikatsion texnologiyalar, logopedik mashg‘ulotlar va o‘yinli texnologiyalar 

yordamida o‘quvchilarning o‘qish malakalari sezilarli darajada rivojlanishi kuzatildi. 

Xususan, interaktiv o‘quv dasturlari va multimediya vositalari yordamida ta’lim olish 

o‘quvchilarning matnni tushunish, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va yozuv 

ko‘nikmalarini shakllantirish jarayonlarini yaxshiladi. 
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Yuqoridagi diagrammada ruhiy rivojlanishi sustlashgan bolalarda uchraydigan o‘qish 

buzilishlari turlari foiz ko‘rinishida aks ettirilgan. Disleksiya eng keng tarqalgan muammo 

bo‘lib, 35%ni tashkil qiladi, undan keyin disgrafiya (25%), diqqat buzilishi (20%) va xotira 

buzilishi (20%) keladi. Ushbu ma’lumotlar ta’lim jarayonida individual yondashuv va 

maxsus metodlarni qo‘llash zaruratini ko‘rsatadi.  

Olingan natijalarga asoslanib, ruhiy rivojlanishi sustlashgan o‘quvchilar bilan 

ishlashda quyidagi tavsiyalar berildi: o‘qituvchilarning maxsus pedagogik metodlar 

bo‘yicha malakasini oshirish, ta’lim jarayonida innovatsion texnologiyalarni keng joriy 

etish, ota-onalar va pedagoglar o‘rtasida samarali hamkorlikni yo‘lga qo‘yish. Ushbu chora-

tadbirlar natijasida ruhiy rivojlanishi sustlashgan o‘quvchilarning o‘qish bilan bog‘liq 

muammolarini bartaraf etish hamda ularning akademik va ijtimoiy muvaffaqiyatlarini 

oshirishga erishish mumkin. 

Ruhiy rivojlanishi sustlashgan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida o‘qish buzilishlarini 

bartaraf etish zamonaviy ta’lim tizimining dolzarb vazifalaridan biri bo‘lib, innovatsion 

pedagogik yondashuvlar va zamonaviy diagnostika usullari yordamida bunday bolalarga 

samarali ta’lim berish mumkin. Bu esa ularning kelajakdagi ijtimoiy va akademik 

muvaffaqiyatlarini ta’minlashga xizmat qiladi. 
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